



# Faktaark for Erhvervshjælpepakker og Hjælpepakke til arbejdstagere

## Erhvervshjælpepakker

### Omfang

Erhvervshjælpepakken består af to overordnede delpakker:

- En "Akutpakke", rettet mod virksomheder inden for hotel, restauration, og visse serviceerhverv o.lign., der allerede nu oplever akutte økonomiske udfordringer som følge af massive aflysninger samt virksomheder som er blevet pålagt at lukke.
- En "Generel erhvervspakke", som kan anvendes til at afhjælpe problemer i andre erhvervssektorer.

Der er indtil videre allokeret 50 mio. kr. til akutpakken og 100 mio. kr. til den generelle erhvervspakke. Begge pakker er åbne for nødlidende virksomheder.

### Virksomheder

Alene private grønlandske registrerede virksomheder er omfattet, ingen aktieselskaber med offentligt ejerskab er omfattet. Virksomheden skal være fuldt skattepligtig til Grønland.

Størstedelen af virksomhedens ansatte skal være bosiddende i Grønland.

### Ansøger, direktionen og bestyrelsen

Ansøger eller ledende personer i direktion eller bestyrelsen må ikke være dømt for overtrædelse af skattelovgivningen eller økonomisk kriminalitet.

### Periode

Akutpakken dækker perioden fra 1. marts til ultimo juni, eller dele deraf, dog minimum 1 måned ad gangen.

## Kombination med andre ordninger

Ordningerne kan kombineres, men der kan ikke opnås dobbeltdækning mellem nogen form for offentlige pakker, uanset om de er erhvervshjælpepakker, lønkomensation eller andet. En ansøger er forpligtet til at oplyse derom, hvis ansøgeren har modtaget støtte fra andre pakker. Der kan maksimalt ydes 1 mio. kr. i støtte pr. virksomhed pr. måned under samtlige ydelseskategorier i erhvervspakkerne, herunder Kompensation for direkte aflysninger, Kompensation for virksomheders faste udgifter og Ansvarlige kriselån. Den maksimale ydelse på 1 mio. kr. er også et maksimalt samlet beløbet for alle virksomheder, der er koncernforbundne virksomheder efter reglerne eller principperne om koncernforbundne selskaber og virksomheder i anordning for Grønland om ikrafttræden af lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven), som direkte eller indirekte er ejet af samme reelle ejer, og/eller som er nærtstående efter reglerne eller principperne i anordning om ikrafttræden for Grønland af konkursloven. Naalakkersuisut kan fastsætte nærmere regler derom og træffe konkrete afgørelser derom. Naalakkersuisut forbeholder kan kræve tilskud tilbagebetalt, hvis disse bestemmelser og vilkår ikke er overholdt i forbindelse med konkrete tilsagn eller konkrete tilskud.

## Kompensation for direkte aflysninger

En del af de omfattede virksomheder oplever aflysningerne direkte, mens andre virksomheders omsætning påvirkes mere indirekte af aflysningerne, f.eks. dem som rammes af de sikkerhedsforanstaltninger som er indført for at forebygge spredningen af COVID-19.

Virksomheden skal forvente at lide et omsætningstab på minimum 30 % som følge af COVID-19.

Direkte aflysninger omfatter aflyste overnatninger på hotelværelse, annullerede sejlture, m.m., hvor virksomheden kan dokumentere de konkrete aflyste aktiviteter. I tilfælde af direkte aflysninger kan kompensationen udbetales fra det øjeblik aflysningen er sket, på baggrund af den dokumenterede tabte omsætning ved aflysningerne.

Kompensationen afregnes for en måned ad gangen, og maksimalt 3 måneder pr. virksomhed. Den dækker 75 % af den dokumenterede tabte omsætning, dog maksimalt 23.000 kr./måned eller 46.000 kr./måned ved ægtefælleansættelse.

### *Eksempel: Håndværksmesteren*

En selvstændig håndværksmester forventer et månedligt omsætningstab på 40.000 kr. i perioden fra 24. marts til 24. maj som følge af corona-virus. Den gennemsnitlige månedlige omsætning for håndværksmesterens selskab var i regnskabsåret 2019 på 100.000 kr. Omsætningstabets svarer dermed til 40 %.

Med kompensationsordning får håndværksmesteren derfor 23.000 kr. i kompensation fra Selvstyret pr. måned frem til 24. maj, svarende til den maksimale månedlige kompensation. Den selvstændige håndværksmester får på den måde bedre mulighed for at opretholde sit forsørgelsesgrundlag i den ekstraordinære situation.

## Kompensation for virksomheders faste udgifter

En del af de omfattede virksomheder oplever aflysningerne direkte, mens andre virksomheders omsætning påvirkes mere indirekte af aflysningerne, f.eks. dem som rammes af de sikkerhedsforanstaltninger som er indført for at forebygge spredningen af COVID-19.

Virksomheden skal forvente at lide et omsætningstab på minimum 30 % som følge af COVID-19.

Kompensationen afregnes for en måned ad gangen, og maksimalt 3 måneder pr. virksomhed. Den dækker 25 – 80 % af virksomhedens kontraktuelt bundne udgifter (faste udgifter). Faste udgifter omfatter f.eks. husleje, renteudgifter og uopsigelige kontraktbundne udgifter i en periode (f.eks. leasing).

Andelen af faste udgifter, der kompenseres, er følgende:

- 80 %, hvis omsætningsnedgangen har været på 80-100 %
- 50 %, hvis omsætningsnedgangen har været på 60-80 %
- 25 %, hvis omsætningsnedgangen har været på 30-60 %

De faste udgifter dokumenteres med de relevante kontrakter eller lignende dokumenter.

Herudover vil virksomheder, som Naalakkersuisut har udstedt midlertidigt forbud mod at drive forretning for at inddæmme smittespredning af COVID-19, vil blive kompenseret, svarende til 100 % af de omfattede faste udgifter, så længe forbuddet er gældende.

Kompensationen kan maksimalt udgøre 1 mio. kr. pr. virksomhed pr. måned.

### *Eksempel: Restaurant*

En restaurantejer kan som følge af det midlertidige forbud ikke bespise gæster i sin restaurant, men opretholder et salg på 15 % af sin normale omsætning via take away. Da restauranten oplever en omsætningsnedgang på 85 %, kan den få kompenseret 80 % af sine kompensationsberettigede faste udgifter:

Faste udgifter pr. måned:

- Månedlige huslejeudgifter: 18.000 kr.
- Kontrakt med eksternt transportfirma: 5.000 kr.
- Renteudgifter på gæld til køkkeninventar: 4.000 kr.
- I alt: 27.000 kr.

Kompensation: 21.600 kr. (svarende til 80 pct. af 27.000 kr.).

## Ansvarlige kriselån

I det omfang der ikke tilbydes en statsgaranteret ordning via bankerne, så kan der tilbydes en ansvarlig låneordning inden for rammerne af erhvervshjælpepakken.

Virksomheden skal forvente at lide et omsætningstab på minimum 30 % som følge af COVID-19 sammenlignet med en relevant referenceperiode.

Lånet kan tilbydes i kombination med en af de ovenstående kompensationsordninger.

Der kan tilbydes et lån med henblik på at sikre likviditet i virksomheden til at komme over den igangværende COVID-19 krise og komme på fode igen efter krisen. Lånet vil være rente- og afdragsfrit i op til 36 måneder hvorefter lånet forfalder til betaling. Lånets størrelse skal tage højde for den konkrete udfordring i den periode akutpakken dækker, dog maksimalt 1.000.000 kr. pr. virksomhed pr. måned. Konkrete vilkår forhandles individuelt med hver enkelt virksomhed. I øvrigt følger lånene de vilkår Greenland Business stiller for "mikrolån" (jf. [www.innovation.gl](http://www.innovation.gl)).

### *Eksempel: Turistsejlers*

En mindre turist virksomhed, som sejler med turister i små grupper, har fuldstændigt mistet sit indtægtsgrundlag, da der i flere måneder ikke er én eneste turist at sejle rundt med. De ture der allerede var booket i maj måned, er blevet aflyst, men virksomheden har for nyligt investeret i den jolle der sejles rundt med, og afdrager stadig på gælden til denne.

Virksomheden har allerede modtaget kompensation for tabt omsætning på det maksimale beløb, men har stadig afdragene på jollen, som ikke kan udsættes.

Virksomheden tager et ansvarligt kriselån, på 30.000 kr., for at kunne betale de tre kommende afdrag i banken, således har virksomheden fået udsat denne den af afdragene i 3 år, som giver virksomheden mulighed for at finde en løsning, så den kan klare de ekstra betalinger på det senere tidspunkt.

## Administration

Administration af ordningerne foretages af et administrationsselskab. Landstingsloven om sagsbehandling i den offentlige forvaltning og Landstingsloven om offentlighed i forvaltningen, gælder for sagsbehandlingen.

Der bruges online ansøgningskemaer og procedure, for at sikre en ensartet og hurtig sagsbehandling.

## Ansøgning

Ansøgning foregår på et særligt elektronisk ansøgningskema, administreret af Greenland Business.

For at ansøge, skal virksomheden oprette en profil i Greenland Business' ansøgningsystem, hvorefter der kan oprettes en ansøgning ud fra det pågældende skema.

LINK: <https://www.innovation.gl/stoetteordninger/mine-ansoegninger/?lang=da>

Indholdet i skemaet er skitseret i bilag 1.

# Hjælpepakke til arbejdstagere (Lønkomensation til private virksomheder)

Der er afsat 107 mio. kr. til komensation til lønudgifter for de lønmodtagere i Grønland, som virksomheden vælger at hemsende i stedet for at afskedige som følge af COVID-19 situationen.

Virksomheder, der står overfor at skulle varsle afskedigelser for minimum 30 pct. af medarbejderstaben eller mere end 25 ansatte kan med ordningen få lønkomensation ud fra følgende rammer:

- Lønkomensationen er på 75 pct. de pågældende medarbejders løn, dog maksimalt 20.190 kr. pr. medarbejder pr. måned, hvis virksomheden vælger at hemsende medarbejderen i stedet for at afskedige dem.
- Virksomheden kan højst få lønkomensation i tre måneder frem til og med d. 30. juni 2020. Lønkomensationen ophører såfremt arbejdsgiveren genaktiverer medarbejderen.
- Den enkelte lønmodtager, som virksomheden søger lønkomensation for, skal starte med at afholde ferie og/eller afspadsere i fem dage. For hver ny 30 dages periode/måned skal kompensationsperioden påbegyndes med afholdelse af fem dages ferie eller afspadsring. Hvis medarbejderen ikke har ferie, afspadsring m.v. svarende til fem dage, skal der afholdes tjenestefri uden løn.

Søg denne hjælpepakke her: [https://www.sullissivik.gl/Forms/Ansogning-om-midlertidig-lonkomensation-for-lonmodtagere-pa-det-private-arbejdsmarked?sc\\_lang=da-&mupid=0](https://www.sullissivik.gl/Forms/Ansogning-om-midlertidig-lonkomensation-for-lonmodtagere-pa-det-private-arbejdsmarked?sc_lang=da-&mupid=0)

# Bilag 1:

## Ansøgningskema til erhvervspakker

Ansøgningskemaet indeholder følgende elementer:

### Virksomhedsprofil

Virksomhedsprofilen skal ved oprettelse angive en række stamdata om virksomheden, herunder dens CVR-nummer, navn, adresse, branche, ejere, type, og ønskede logon oplysninger.

### Ansøgningen

**Projektoplysninger:** Ansøgt pulje, projekttitel, samt kontaktoplysninger.

**Samtykkeerklæring:** Skal underskrives.

**Hvad søges der?:** Der skal angives et beløb som søges dækket, fordelt på beløb som kompensation, og beløb som Kriselån. På denne side gives der også en redegørelse for at virksomheden forventer mere end 30 % tabt omsætning i den pågældende måned på grund af COVID-19 situationen.

### Bilag til ansøgningen

Der forventes som minimum følgende bilag:

- Redegørelse for dit forventede tab i omsætning som konsekvens af COVID-19. Dette kan være i form af en oversigt over de seneste ugers omsætning, samt en oversigt over en sammenlignelig periode.  
Dette kan eksempelvis være i form af nedenstående:
  - (godkendt) regnskab for 2019, eller anden dokumentation af virksomhedens lønsum. Dette er irrelevant for sikkerhedslukninger.
  - (godkendt) driftsbudget for 2020, som viser hvordan året var forventet, hvis det ikke havde været for COVID-19 situationen. Dette er irrelevant for sikkerhedslukninger.
  - Redigeret driftsbudget for 2020, som viser hvordan året forventes nu. Hvis muligt skal det indikeres hvad kompensation fra erhvervshjælpepakken vil have af betydning for det reviderede budget.
  - Eller andre relevant dokumentationskrav.
- For **kompensation af direkte aflysninger**, skal vedlægges dokumentation for den tabte omsætning.

- For **kompensation af indirekte aflysninger, samt sikkerhedslukninger**, skal vedlægges dokumentation for faste omkostninger i form af kontrakter eller lign.

Det er vigtigt, at sagsbehandlere kan forstå hvad der gives kompensation for, hvorfor det kan være en ide at vedlægge yderligere dokumentation som forklarer dette.



# Bilag 2:

Ordninger iværksat af den danske stat

## Garantiordning for SMV'er

Staten (via Vækstfonden) stiller kaution i form af statsgaranti på 70 % af bankernes nye udlån til ellers sunde SMV'er, som har lidt et omsætningstab på over 30 % som følge af COVID-19.

Link: <https://vf.dk/covid-19/>

## Garantiordning for større virksomheder

Staten (via Vækstfonden) stiller kaution i form af statsgaranti på 70 % af bankernes udlån til større virksomheder, som har lidt et omsætningstab på over 30 % som følge af COVID-19.

Med disse to ordninger, er der givet et incitament for bankerne at oprette risikovillige, men kommercielle, lånemuligheder for virksomheder med likviditetsmæssige udfordringer.

Ordningerne kræver at bankerne implementerer dem.

Link: <https://vf.dk/finansiering/covid-19-kaution-store-virksomheder/>